PROJETO DE LEI CM Nº  071-04/2012

Denomina  de   RUA OTTO KUNRATH a  Rua  “F”
localizada no Loteamento Germânia, Bairro Conventos e dá
outras providências.

  CARMEN REGINA PEREIRA CARDOSO, Prefeita Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara  de Vereadores aprovou e sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- É denominada de, RUA OTTO KUNRATH  a  Rua “F”  localizada no Loteamento
Germânia I e II, Bairro Conventos, nesta cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar
essa Lei.

  Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

  Art. 3º-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Almeida Neves, 19 de novembro de 2012.

MOZART PEREIRA LOPES
Vereador do PP

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e
 Senhores  Vereadores:
Acolhendo a sugestão dos moradores, proponho a denominação de RUA OTTO KUNRATH  a
Rua “F”  localizada no Loteamento Germânia I e II, no  Bairro Conventos, Município de Lajeado,
conforme identificado no mapa anexo.
Otto Kunrath nasceu em 05 de junho de 1920, em Conventos, Lajeado, filho de Paulina Grun
Kunrath e Mathias Kunrath, funileiro e agricultor em Conventos.
Estudou na primeira escola Estadual de Conventos, por um período de quatro anos. A seguir,
frequentou a escola Paroquial da Localidade, por três anos. Também continuou mais um ano, na
escola “Forbildungschle”, assim chamado – Curso adiantado – ministrado e administrado pelo
professor, Afonso Haffner, em Santa Clara do Syul. Concluído esses cursos, foi para o internato
do Colégio São José, (atual Colégio Estadual Presidente Castelo Branco) em Lajeado, onde
terminou o curso “Guarda-livros”. Voltou para Conventos, para trabalahr na Funilaria do Pai,
durante os anos 1937 e 1938. Neste ano, mudou-se para Porto Alegre, onde ingressoui na firma
“União de Ferros”.

Em 17 de maio de 1947, casou-se com Catharina Lucena Klein e teve quatro filhos, Lia, Ilo, Eri e
Ane.
Otto desligou-se do emprego e começou a viajar, representando diversas empresas,
principalmente as fábricas de calçados. Fixou residência em Novo Hamburgo. Em março de 1948,
mudou-se para Lajeado e iniciou uma Loja de Ferragens (na casa onde está Foto Werner). Em 01
de junho de 1950, em sociedade com reinoldo Klein, seu sogro, mudou a loja de ferragens “Otto
Kunrath & Cia Ltda”, para a Rua Júlio de Castilhos esquina com a Rua Santos filho, em Lajeado,
local que funciona até hoje, com um de seus sucessores. Gerenciou a empresa até 2006.
Participo ativamente de diversas atividades comunitárias da cidade e do interior. Fez parte de
diretorias e conselhos de várias agremiações, como : Clube Esportivo Lajeadense, Paróquia
Santo Inácio, Clube Sete de Setembro e Clube 25 de Julho de Conventos, sendo que neste clube,
até os últimos anos de sua vida, se manteve, em encontros mensais, do chamado Grupo dos
trinta. Participou, também, do grupo dos “bolonistas”, foi sócio fundador do grupo de bolão “Vale
Tudo”.
Pra ver concretizada a justa homenagem, solicitamos aos nobres colegas a aprovação do Projeto
de Lei.

 Atenciosamente,

MOZART PEREIRA LOPES
Vereador